Nº 156, sexta-feira, 15 de agosto de 201416 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081500016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1019 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato THIA-
GO CASSIO KRUG, ocorrida através da Portaria n° 742 de 08 de
julho de 2014, publicada no DOU nº 129 de 09 de julho de 2014,
Seção 2, página 09, por motivo de não comparecimento para a posse,
de acordo com o que preceitua o § 6° do artigo 13 da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, o que consta no Decreto nº 7.232 de 19/07/2010,
publicado no DOU de 20/07/2010, os termos do Mandado de Se-
gurança nº 5002617-18.2014.404.7109/RS, os termos do Processo nº.
23100.000704/2014-63, resolve:

No- 1020 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Cargo de Técnico de
Laboratório/ Área: Geologia, Nível/Padrão D-101, no regime de 40
horas semanais e lotação nesta Instituição, de acordo com o item I, do
artigo 9º, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, LENON MELO ILHA,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital
nº 237 de 19/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, homo-
logado através do Edital nº 53 de 02/04/2014, publicado no DOU de
03/04/2014, no código de vaga nº 903788 decorrente da Portaria
MEC nº 327 de 17/04/2013, publicada no DOU de 18/04/2013.

ULRIKA ARNS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais; Resolve:

No- 1.603 - Designar GERMANA ASSUNÇÃO TRINDADE, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo
FCC, de Coordenadora do Curso de Direito, do Centro de Ciências
Humanas e Letras, com mandato de 02(dois) anos. (considerando o
Processo n°. 23111.016774/2014-12).

No- 1.605 - 1. Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de KEL-
SON RÔMULO TEIXEIRA AIRES, lotado no Departamento de
Computação/CCN, no período de 02.10.2014 10.10.2014, a fim de
participar do IEEE SMC 2014 - International Conference on Systems,
Man and Cybernetics, em San Diego - CA, Estados Unidos da Amé-
rica. 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade
imediatamente superior tem o encargo de comunicar a DRH, no
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento,
sobre o retorno ou ausência do servidor. (considerando o Artigo 1º, da
Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U. de 24.04.2009; o Processo nº. 23111.019991/2014-56).

No- 1.606 - Dispensar, a pedido, MARIA LÊDA NOGUEIRA MA-
TIAS RUFINO, Assistente em Administração, da Função Gratificada
FG- 4, de Secretária Administrativa da Pro-Reitoria de Extensão.
(considerando o Processo n°. 23111.020055/2014-98).

No- 1.607 - Designar MARIA LÊDA NOGUEIRA MATIAS RUFINO,
Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada FG-
1 de Assessora da Pró-Reitoria de Extensão. (considerando o Pro-
cesso n°. 23111.020055/2014-98).

No- 1.611 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a FRANCISCO PE-
REIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 1167116, ocupante do
cargo de Operador de Máquina Copiadora - C 4 16, em regime de 40
horas semanais, lotado na Biblioteca Comunitária "Jornalista Carlos
Castelo Branco". (considerando o Processo nº. 23111.015857/2014-
86).

No- 1.617 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, nos termos do art. 3º, da EC 47/05, a BERNARDO GUI-
MARÃES LIMA, matrícula SIAPE nº. 423019, ocupante do cargo de
Assistente em Administração - D 4 16, em regime de 40 horas
semanais, lotado na Biblioteca Comunitária "Jornalista Carlos Castelo
Branco". (considerando o Processo nº. 23111.015359/2014-33).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 861, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 047/ASCOM/2014, de 11/08/2014 e no
Despacho 1694/2014/GR/UNIR, de 12/08/2014.resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria
792/2014/GR/UNIR, de 25/07/2014, no DOU nº 144, de 30/07/2014,
Seção 2, página 13, devido duplicidade de publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O .

PORTARIA Nº 862, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Memorando nº 047/ASCOM/2014, de 11/08/2014 e no
Despacho 1694/2014/GR/UNIR, de 12/08/2014.resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria
792/2014/GR/UNIR, de 25/07/2014, no DOU nº 144, de 30/07/2014,
Seção 2, página 13, devido duplicidade de publicação.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O .

PORTARIA Nº 863, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no consta no Processo nº 23118.002784/2014-01 e em cum-
primento à decisão judicial (Processo nº 8435-26.2014.4.01.4100).re-
solve:

Art. 1º - RESERVAR o código de vaga nº 260955, para o
candidato JÔNATHAS SIVIERO, nomeado pela Portaria nº
711/2013/GR/UNIR, de 08/07/2014, publicada no Diário Oficial da
União nº 130, de 10/07/2014, seção 2, página 20, para o Cargo
Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o Edital
nº 01/GR/UNIR/2013, Nível-Denominação: Auxiliar, em Regime
40h/DE, Departamento de Direito, Campus de Cacoal, considerando a
determinação judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança
nº 8435-26.2014.4.01.4100, em trâmite perante a 1ª Vara Federal da
Secção Judiciária do Estado de Rondônia, ajuizado pelo candidato.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O .

DESPACHO DA REITORA
Em 14 de agosto de 2014

Nº 26- A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo
11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U.
nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Processo 23118.002587/2014-83.resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora FÁTIMA
APARECIDA DE SOUZA MAIA QUEIROGA, ocupante do cargo
de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia,
no período de 03/09/2014 a 15/09/2014 (incluindo trânsito), a fim de
participar da Mesa 100 AHILA intitulada: "MIGRAÇÃO, GÊNERO
E CIDADANIA", e com apresentação do trabalho intitulado: "MU-
LHERES HAITIANAS NA AMAZÔNIA BRASILEIRA: DO SO-
NHO À FRUSTRAÇÃO", no XVII Congresso Internacional de AHI-
LA, em Berlim, na Alemanha. Com ônus NUSAU/UNIR (Diárias).

MARIA BERENICE ALHO DA COSTA
TO U R I N H O .

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

ATO Nº 288, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no item
VIII, Art. 33, da Lei 8112/90 e Requerimento datado de 01/08/2014 e
recebido em 04/08/2014, resolve:

Declarar vago, a pedido, a partir de 15/08/2014, o cargo de
Professor, classe Adjunto, Nível 1, no regime de Dedicação Ex-
clusiva, código de vaga nº 814576, ocupado pela servidora MIRHE-
LEN MENDES DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1296045, lotada no
Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de agosto de 2014

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País da servidora
MARIA DO SOCORRO SOUSA BRAGA, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotada no Departamento de Ciências Sociais/CE-
CH desta IFES, no período de 18/08/2014 a 25/08/2014, para par-
ticipar do evento "Congresso Internacional Brasa XII", em Londres,
Inglaterra, com ônus FAPESP (Processo nº 23112.002380/2014-69).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 497, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR Nº
700, de 28/04/14, publicada no Diário Oficial da União de 20/05/14,
Seção 1, página 11, e tendo em vista o que consta do processo nº
23112.001979/2014-85, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora ELZA FUR-
LAM, matrícula SIAPE nº 424773, Código da Vaga n° 333900, ocu-
pante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação "A",
Nível de Capacitação "4", Padrão de Vencimento "16", pertencente ao
quadro de pessoal da Divisão de Registro de Diplomas da Pró-Rei-
toria de Administração, com fundamento na EC nº 047/05, Art. 3º,
com Proventos Integrais, Vantagem do Incentivo a Qualificação do
Decreto nº 5824/06, e Adicional por Tempo de Serviço de 12% (doze
por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei 8112/90.

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.719, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que dispõe o
caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990; o que consta do
Processo nº. 23113.015535/14-17/UFS; resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 01/08/2014, o ser-
vidor CRISTINE GARCIA GABRIEL, do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, matrícula SIA-
PE nº 1774942, lotado no Departamento de Nutrição do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde - DNUT/CCBS, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.726, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; re-
solve:

Art.1º - Nomear o Professor Associado, Nível 02, GENÉSIO
TÂMARA RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1352277, lotado no De-
partamento de Ciências Florestais do Centro de Ciências Agrárias
Aplicadas - DCF/CCAA, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Assessor do
R e i t o r.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.727, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº
2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005, Considerando o que consta do Processo nº
23113.015504/14-66/UFS resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor LUÍZ OTAVIO NOGUEIRA SOBRAL, ma-
trícula SIAPE nº 0425463, ocupante do cargo de Engenheiro Área,
Classe E, Nível/Padrão 416, lotado no Departamento de Obras e
Fiscalização - DOFIS/PREFCAMP, em jornada de trabalho de 40
horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 459, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o Memorando nº.
72/2014-SECAD, resolve:

DESIGNAR a servidora DEUZILENE BRAGA SANTANA,
CPF 035.120.144-02, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº. 1673189, para exercer a função de Chefe da Assessoria de Ad-
ministração da Secretaria de Administração do Gabinete da Reitoria -
GR-SECAD-AADM, Código FG-02.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-15T06:00:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial